Cálculo da Dívida Consolidada Líquida (DCL) (III) 

A Dívida Consolidada Líquida (DCL) é apurada pela diferença entre a Dívida Consolidada 
(I) e as Deduções (II). Para o período em análise, temos: 

 DCL (III) = Dívida Consolidada (I) - Deduções (II) 

 DCL = R$ 0,00 - R$ 75.908,48 

 DCL = - R$ 75.908,48 (setenta e cinco mil, novecentos e oito reais e quarenta e 
oito centavos negaƟvos) 

O resultado negaƟvo da DCL é um excelente indicador de gestão fiscal. Significa que a 
Câmara Municipal possui um superávit de recursos financeiros (Disponibilidade de Caixa) 
que supera suas obrigações de dívida consolidada (que são nulas neste caso).